
296ª feira |05/Jul/2024  - Edição nº 11695

  

R E S O L U Ç Ã O  No  024/2024-COU 
 

CERTIDÃO 
   Certifico que a presente resolução foi 
afixada em local de costume, nesta 
Reitoria e no site http://www.scs.uem.br, 
no dia 04/07/2024. 
 
 
 
Cleverson Ruzzene Gomes, 
Secretário Geral. 

 Homologa o resultado final do Concurso Público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino 
Superior do Estado do Paraná do CSA, aberto por meio do Edital 
nº 229/2023-PRH.  

 
Considerando o conteúdo do e-Protocolo nº 22.285.607-8; 
considerando os fundamentos apresentados no Parecer nº 020/2024-ADM, adotados como motivação para decidir, 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO APROVOU E EU, REITOR, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 
 
Art. 1º Homologar, o resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do 
Estado do Paraná  do Centro de Ciência Sociais (CSA), aberto por meio do Edital nº 229/2023-PRH (DIOE Edição 11509, de 25 de setembro de 2023), 
com oferta de 8 (oito) cargos de Professor de Ensino Superior, cujo resultado final foi publicado por meio dos Editais: Edital nº 135/2024-PRH (DIOE 
11636, de 10 de abril de 2024); Edital nº 142/2024-PRH (DIOE 11638, de 12 de abril de 2024) e Edital nº 166/2024-PRH (DIOE 11651, de 02 de maio de 
2024), exceto na área de conhecimento (08) Prática Processual e Penal, Edital nº 144 – PRH (DIOE Edição 11638 de 12 de abril de 2024), conforme 
anexo, parte integrante desta resolução. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Dê-se ciência. 
 Cumpra-se. 

 
 Maringá, 24 de junho de 2024. 

 
 

Prof. Dr. Leandro Vanalli 
     Reitor 

 
                                                                                                .../ 

 
\... Res. 024/2024-COU        fls. 2 

 
                                                              ANEXO  
 

EDITAL No 135/2024-PRH 
  
   
  
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital no 229/2023-PRH de 19 de setembro de 2023 e as informações contidas no Protocolo 21.072.824-4,  
  
  

TORNA PÚBLICO 
  
  
O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná 
para o quadro da Universidade Estadual de Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 229/2023-PRH para as áreas de conhecimento (subáreas 
ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas.  
  
  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
(02) Contabilidade Geral  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NPP  NTC  NF  Resultado  

Thais Alves da Silva  10841  8.87  8.23  9.25  10.00  9.08  1º lugar  

Mara Cristina Piovesan Cortezia  11195  8.30  9.91  8.75  9.00  8.99  2º lugar  

Juliane Andressa Pavão  10894  9.35  9.13  9.00  7.46  8.73  3º lugar  

Gabriela Borges Silveira  10971  8.08  9.28  7.75  6.07  7.79  4º lugar  

Ivanildo Viana Moura  12790  7.96  8.17  7.75  7.18  7.76  5º lugar  

Isabelle Caroline Bevilaqua  11953  8.83  8.87  7.50  5.43  7.65  6º lugar  

Fernanda Mazzaro Mucillo  11109  8.26  8.55  7.50  5.20  7.37  7º lugar  

Rafael Scuizato Telles  12618  7.86  7.92  8.25  2.95  6.74  8º lugar  

  
  
(03) Contabilidade Geral  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NPP  NTC  NF  Resultado  

Thais Alves da Silva  10869  8.59  9.11  9.25  9.85  9.20  1º lugar  

Franciele do Prado Daciê  11511  7.75  8.48  8.25  7.38  7.96  2º lugar  

Geovane Camilo dos Santos  12547  7.34  7.30  8.25  6.53  7.35  3º lugar  

Beatriz Negrelli da Silva  12749  7.30  7.34  7.25  6.85  7.18  4º lugar  

Anne Carolina dos Santos  10991  7.10  7.24  7.25  6.29  6.97  5º lugar  

ADVERTÊNCIA: 
O prazo recursal termina em 11/07/2024 (Art. 95 
- § 1º do Regimento Geral da UEM) 

UEM

Concurso
Realce



30 6ª feira |05/Jul/2024  - Edição nº 11695

  

R E S O L U Ç Ã O  No  024/2024-COU 
 

CERTIDÃO 
   Certifico que a presente resolução foi 
afixada em local de costume, nesta 
Reitoria e no site http://www.scs.uem.br, 
no dia 04/07/2024. 
 
 
 
Cleverson Ruzzene Gomes, 
Secretário Geral. 

 Homologa o resultado final do Concurso Público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino 
Superior do Estado do Paraná do CSA, aberto por meio do Edital 
nº 229/2023-PRH.  

 
Considerando o conteúdo do e-Protocolo nº 22.285.607-8; 
considerando os fundamentos apresentados no Parecer nº 020/2024-ADM, adotados como motivação para decidir, 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO APROVOU E EU, REITOR, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 
 
Art. 1º Homologar, o resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do 
Estado do Paraná  do Centro de Ciência Sociais (CSA), aberto por meio do Edital nº 229/2023-PRH (DIOE Edição 11509, de 25 de setembro de 2023), 
com oferta de 8 (oito) cargos de Professor de Ensino Superior, cujo resultado final foi publicado por meio dos Editais: Edital nº 135/2024-PRH (DIOE 
11636, de 10 de abril de 2024); Edital nº 142/2024-PRH (DIOE 11638, de 12 de abril de 2024) e Edital nº 166/2024-PRH (DIOE 11651, de 02 de maio de 
2024), exceto na área de conhecimento (08) Prática Processual e Penal, Edital nº 144 – PRH (DIOE Edição 11638 de 12 de abril de 2024), conforme 
anexo, parte integrante desta resolução. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Dê-se ciência. 
 Cumpra-se. 

 
 Maringá, 24 de junho de 2024. 

 
 

Prof. Dr. Leandro Vanalli 
     Reitor 

 
                                                                                                .../ 

 
\... Res. 024/2024-COU        fls. 2 

 
                                                              ANEXO  
 

EDITAL No 135/2024-PRH 
  
   
  
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital no 229/2023-PRH de 19 de setembro de 2023 e as informações contidas no Protocolo 21.072.824-4,  
  
  

TORNA PÚBLICO 
  
  
O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná 
para o quadro da Universidade Estadual de Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 229/2023-PRH para as áreas de conhecimento (subáreas 
ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas.  
  
  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS  
(02) Contabilidade Geral  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NPP  NTC  NF  Resultado  

Thais Alves da Silva  10841  8.87  8.23  9.25  10.00  9.08  1º lugar  

Mara Cristina Piovesan Cortezia  11195  8.30  9.91  8.75  9.00  8.99  2º lugar  

Juliane Andressa Pavão  10894  9.35  9.13  9.00  7.46  8.73  3º lugar  

Gabriela Borges Silveira  10971  8.08  9.28  7.75  6.07  7.79  4º lugar  

Ivanildo Viana Moura  12790  7.96  8.17  7.75  7.18  7.76  5º lugar  

Isabelle Caroline Bevilaqua  11953  8.83  8.87  7.50  5.43  7.65  6º lugar  

Fernanda Mazzaro Mucillo  11109  8.26  8.55  7.50  5.20  7.37  7º lugar  

Rafael Scuizato Telles  12618  7.86  7.92  8.25  2.95  6.74  8º lugar  

  
  
(03) Contabilidade Geral  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NPP  NTC  NF  Resultado  

Thais Alves da Silva  10869  8.59  9.11  9.25  9.85  9.20  1º lugar  

Franciele do Prado Daciê  11511  7.75  8.48  8.25  7.38  7.96  2º lugar  

Geovane Camilo dos Santos  12547  7.34  7.30  8.25  6.53  7.35  3º lugar  

Beatriz Negrelli da Silva  12749  7.30  7.34  7.25  6.85  7.18  4º lugar  

Anne Carolina dos Santos  10991  7.10  7.24  7.25  6.29  6.97  5º lugar  

ADVERTÊNCIA: 
O prazo recursal termina em 11/07/2024 (Art. 95 
- § 1º do Regimento Geral da UEM) 

  

Isabelle Caroline Bevilaqua  12666  7.64  7.84  7.75  4.25  6.87  6º lugar  

 
                                                                                                                                                                               .../ 
\... Res. 024/2024-COU        fls. 3 
 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA  
(04) Economia de Empresas  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NTC  NF  Resultado  

Elizandra Severgnini  11712  7.33  8.59  8.73  8.21  1º lugar  

Letícia Xander Russo  11170  7.40  7.39  9.03  7.94  2º lugar  

  
   
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 
(06) Direito / Teoria do Direito / Teoria Geral do Direito  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NTC  NF  Resultado  

Adriana Biller Aparicio  12084  8.50  8.66  9.40  8.85  1º lugar  

Ernane Salles da Costa Junior  12669  7.16  8.00  10.00  8.38  2º lugar  

Diogo Valério Félix  12685  7.16  8.16  9.10  8.14  3º lugar  

Deise Marcelino da Silva  11387  7.00  7.00  10.00  8.00  4º lugar  

Márlio Aguiar  12803  7.00  8.00  6.60  7.20  5º lugar  

Fabiana Oliveira Pinho  12653  8.33  8.50  4.65  7.16  6º lugar  

  
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 
(07) Direito Civil (subáreas: Direito de Família, Criança e Adolescente e Sucessões; Responsabilidade Civil e Direito Empresarial)  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NTC  NF  Resultado  

Matheus Ribeiro de Oliveira Wolowski  11822  8.34  8.30  10.00  8.88  1º lugar  

Vitor Ottoboni Pavan  12917  8.25  8.54  8.00  8.26  2º lugar  

Mariana Barsaglia Pimentel  12048  7.28  8.06  7.03  7.45  3º lugar  

  
NPE :Nota da prova escrita  
NPD: Nota da prova didática  
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas  
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo  
NF: Nota final    
Maringá, 08 de abril de 2024. 
  
    

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

                                                                                                                                                                          .../ 
\... Res. 024/2024-COU        fls. 4 
 

EDITAL No 142/2024-PRH  
   
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE  
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 229/2023-PRH de 19 de setembro de 2023 e as informações contidas no 
Protocolo 21.072.824-4,  
   

TORNA PÚBLICO  
 
O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do  
Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná para o quadro da Universidade Estadual de Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 
229/2023-PRH para as áreas de conhecimento (subáreas ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas.  
 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO  
(05) Direito / Direito Público / Direito Penal  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NTC  NF  Resultado  

Gustavo Noronha de Avila    12238  9.91  10.00  10.00  9.97  1º lugar  

Alexander Rodrigues de Castro  12539  8.16  7.22  10.00  8.46  2º lugar  

Andressa Paula de Andrade  12713  7.98  8.42  9.00  8.46  3º lugar  

Felipe Heringer Roxo da Motta  12623  7.40  8.38  8.72  8.16  4º lugar  

Murilo Alan Volpi  12760  7.04  7.77  7.88  7.56  5º lugar  

Ivan Clementino de Souza  11503  7.08  7.10  5.81  6.66  6º lugar  

  
NPE :Nota da prova escrita  
NPD: Nota da prova didática  
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas  
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo  
NF: Nota final  
   

  



316ª feira |05/Jul/2024  - Edição nº 11695

  

Maringá, 11 de abril de 2024.  
   

 José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
EDITAL No 166/2024-PRH   

   
  
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE  
ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 229/2023-PRH de 19 de setembro de 2023 e as informações contidas no 
Protocolo 21.072.824-4,  
 
                                                                                                                                                                                       .../ 
\... Res. 024/2024-COU        fls. 5 
 

TORNA PÚBLICO  
  
  
O resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Estado do Paraná 
para o quadro da Universidade Estadual de Maringá realizado de conformidade com o Edital nº 229/2023-PRH para as áreas de conhecimento (subáreas 
ou matérias) afetas aos departamentos pertinentes ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas.  
  
  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
(01) Administração Financeira  
  
Nome  Inscrição  NPE  NPD  NTC  NF  Resultado  

Elizandra Severgnini  11143  9.00  9.33  9.31  9.21  1º lugar  

Karin Borges Senra  10880  8.67  8.99  9.90  9.18  2º lugar  

Mariana Aparecida Euflausino dos Santos Vieira  12842  8.28  8.62  8.65  8.51  3º lugar  

Victor Galindo de Mello  12574  7.13  8.44  8.49  8.02  4º lugar  

Lúcio Paulo Alves Pires  11373  7.69  7.97  6.98  7.54  5º lugar  

Fernanda Cristina Ferro Malacoski  11412  7.81  7.89  4.11  6.60  6º lugar  

Edna Aparecida Greggio Possebon  11835  7.21  8.05  3.15  6.13  7º lugar  

  
NPE :Nota da prova escrita  
NPD: Nota da prova didática  
NPP: Nota da prova prática ou projeto de atividades acadêmicas  
NTC: Nota da avaliação de títulos e currículo  
NF: Nota final   

  
Maringá, 29 de abril de 2024.  

  
  

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
                                                                                                                                                                        .../  

 
\... Res. 024/2024-COU        fls. 6 
 

 
EDITAL No 144/2024-PRH 

   
  
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas 
atribuições e considerando o concurso público aberto por meio do Edital no 229/2023-PRH de 31 de agosto de 2023 para o cargo de Professor e Ensino 
Superior, para a área de conhecimento (subárea ou matéria) (08) Prática Processual Penal e a Ata da reunião 478o da Câmara Departamental do 
Departamento de Direito Privado e Processual, de 09 de abril de 2024,  
 

RESOLVE  
 
1. Destituir a banca examinadora nomeada pela Portaria no 169/2024-PRH, de 06 de março de 2024 e anular os atos dela decorrentes.  
  
2. Declarar que a anulação das etapas de prova realizadas visa resguardar o princípio da impessoalidade e isonomia.  
  
3. Determinar a constituição de nova banca e realização de todas as etapas do certame, desde o início, mediante a aprovação de novo 
cronograma, preservando-se o direito dos inscritos a realizarem as provas.  
  
4. Definir que o novo cronograma será informado aos candidatos no devido tempo.   
 

Maringá, 11 de abril de 2024.  
     
  

José Maria de Oliveira Marques  
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários  

  75735/2024 


